
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº 052 /2012- GAB/DG/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332460

BELÉM-PA, 23 DE JANEIRO DE 2012. 
O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Diretor Geral 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO, as requisições no art. 51 da Lei de Licitações 
nº.8666/93 e;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº. 10.520/2002, 
Lei Estadual nº. 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº. 
199/2003
RESOLVE:
I – Designar como PREGOEIROS os servidores ALDENOR 
COELHO DA SILVA – Escriturário e SILVIA HELENA 
FERREIRA LEÃO – IPC, pelo período de 1(um) ano a contar da 
data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social

PORTARIA Nº 027/2012- GAB/DG/SEGUP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332387

BELÉM-PA, 16 DE JANEIRO DE 2012. 
O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Diretor Geral 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições, e;
CONSIDERANDO o que dispõe sobre a Comissão Especial de 
Licitação encarregada do Procedimento Licitatório relativo à 
REFORMA DA QUADRA DE ESPORTES do Instituto de Ensino 
de Segurança do Pará- IESP;
CONSIDERANDO os termos do artigo 51 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores, ALDENOR COELHO 
DA SILVA, Escriturário, JULIANA FURTADO CARNEIRO, 
Assistente Administrativo e LUCIANA CUNHA DA SILVA, para 
sob a presidência do primeiro comporem a Comissão Especial 
de Licitação desta Secretaria, a partir da data de sua publicação 
com vigência até o término dos trabalhos relativos ao certame 
licitatório

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 332439
Contrato: 2-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 15 (quinze) veículos tipo embarcação em 
alumínio naval, para atender ao Sistema de Segurança Pública.
Valor Total: 642.000,00
Data Assinatura: 17/01/2012
Vigência: 17/01/2012 a 16/01/2013
Pregão Eletrônico: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: TCN COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO NAVAL DO BRASIL 
- EPP
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 112
CEP. 66635-110 - Belém/PAComplemento: KM 05
Email: vendas@tcnbrasil.com.br
Telefone: 9132787576 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 332562
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 331129

Contrato: 1
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Instalação em Condicionadores de ar, tipo 
SPLIT, Lote 02, anexo I, do Pregão Eletrônico n° 018/2011-FISP, 
para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará, conforme especificações estabelecidas no Edital 
e seus anexos. 
Valor Total: 229.998,87
Data Assinatura: 17/01/2012
Vigência: 17/01/2012 a 16/01/2013
Pregão Eletrônico: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134244280000    339039              0141000000          Estadual

Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Dalva, 504
CEP. 66615-850 - Belém/PATelefone: 9132431015 Fax: 
9132431015 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332655

Número: 13
Assinatura: 17/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício 
financeiro de 2012.
Contrato: 44/2011
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332869

PORTARIA: 025/2012
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MATO GROSSO/MT - Brasil
RIO GRANDE DO NORTE/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
5704243/HILARIO MILTON DA SILVA JUNIOR (IPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 09/01/2012 a 18/01/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332862

PORTARIA: 024/2012
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MATO GROSSO/MT - Brasil
RIO GRANDE DO NORTE /RN - Brasil<br
Servidor(es): 
700231/JOSÉ SÉRVULO CABRAL GALVÃO (DEL/PC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 09/01/2012 a 18/01/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332827

PORTARIA: 015/2012
Objetivo: PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DA 
SEGURANÇA PÚBLICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5281040/ANDRE GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES (MAJ/
PM) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 12/01/2012 a 14/01/2012
5281040/ANDRE GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES (MAJ/
PM) / 2.0 diárias (Pousada) / de 12/01/2012 a 14/01/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332792

PORTARIA: 014/2012
Objetivo: Realizar uma visita ao Centro de Operação do Ceará
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007 -SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
5021022/MÁRIO ALFREDO SOLANO (CEL.QO/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/01/2012 a 13/01/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332631

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/01/2012
Valor: 750.720,00
Vigência: 23/01/2012 a 11/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto o 
acréscimo da prestação de serviços de locação de veículos em 
16,96% do valor global do contrato nº 016/2011-PCE.
Contrato: 16-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
06181118425920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DELTA CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Vl Célia, Bairro: Umarizal, 1560
CEP. 66055-110 - Belém/PA
Telefone: 9132551881 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº0002/12 -GAB/CORREGEPOL DE 6/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332440
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 06/01/12, 
referente ao TD de ADILENE RODRIGUES AGUIAR, a qual relata 
situações de reiteradas ameaças e agressões físicas contra a 
declarante e filhos, com autoria atribuída, em tese, ao servidor: 
IPC GEDEON 
DIAS DE AGUIAR, lotado atualmente na DP de Peixe Boi, fatos 
ocorridos no Município de Capanema, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0003/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332442
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº. 00007/2012.000009-4, que 
comunica o furto, em tese, do interior do cartório da 6ª. SUCOM, 
da arma pistola 380, com numeração raspada e letras aparentes 
KWE, apreendida no procedimento nº. 252/2011.000292-4, fato 
contatado em 02/01/12, conforme Of. nº. 08/2012/CART/6ª.
SUCOM, anexo.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos  
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0001/12 -GAB/CORREGEPOL DE 5/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332437
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00232/2011.000409-5, que 
comunica o roubo, em tese, da arma: PISTOLA, TAURUS PT 100 
AF, 40SW, SÉRIE SQ 122065, cedida a titulo de empréstimo sob 
cautela ao servidor: RAYLSON ALEXANDRE SOUZA NOBRE, fato 
ocorrido em 30/12/11, nesta Capital, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0004/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332444
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de Justiça: ELIAS DE ALMEIDA SOUZA  e outros, 
da DP de Dom Elizeu, no dia 25/12/11, fato que gerou o IPL 
nº. 00058/2011.001389-0; conforme Of. nº. 418/2011/SRZG e 
anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


